Gamelbd.

010

de,

SYSTEMA ¹⁷
INFLVXVS
INTER ANIMVM ET CORPVS
VITII SVBREPTIONIS
ACCVSATIONE
LIBERARE CONATVR

ET
AD ORATIONES IVVENILES
D. XXIV. MARTII A. S. R. ∞ IOCCXXXVIII
PERBENEVOLE AVDIENDAS
AVDITORES HUMANISSIMOS
PEROFFCIOSE INVITAT
MICH. HEINR. REINHARDVS
TORG. LYCEI RECTOR

TORGAVIAE
LITERIS PETERSELLIANIS

LIBRARIUS
BENEDICTI
SOCIETATIS
ECCLESIAE
THERESA
EVANGELICAE
EPISTOLARUM

24

2014 11 24

Quemadmodum inde ab aliquo tempore scurrilis isque terribilis penes Philosophos mos invaluit, ut potius irrisio- nibus quam argumentis inter se depugnarent: ita in Wol- fianæ disciplinæ scholis nihil frequentius audias, quam virtutis subreptionis commissi illos accusari, si qui, hominis mentem atque corpus in se agere mutuo, contendant. Quod quidem subreptionis vitium dum tanquam nobile Logicæ augmentum, a magistris suis pri- mum inventum, laudant Wolfiani atque ita commendant, ut in hac mentis corporisque nostri coniunctione plurimum id valere arbitrentur, aut ego fallor, aut ipsi turpiter se decipiunt. Quando enim Philosophus Marburgensis vitium subreptionis ita exponit, ut illud definiat esse errorem in experiendo commissum, quo nobis vide- mur experiri illud, quod tamen minime experimur: a) intelligo, hæc omnia ita plana atque perspicua esse, ut nomen quidem novum audiām, rem vero novam & inauditam, quæ huic vocabulo subiecta sit, non videam. Adeo in ipsius vita communitate cernimus vulgo ad mendacia alterum referre, quæ alter tamen se testatur audi- visse, vidisse, sensisse. Quid vero magis usū venit in omnibus foris, quam ut modo testes modo reus & auctor sibi mutuo de iis con- tradicant, quæ tamen se oculis & auribus hauiisse affirmant, conten- dunt, jurant? Ita quidem res ipsa stupidissimis quoque hominibus cognita & perspecta est, ut omnino illos oporteat pudere, qui in re illa, quæ est in proposito, inventionem aliquam philosophicam, eamque novam, doctoribus suis volunt vindicare. Vocabulum eos invenisse & mendaciorum generi imposuisse, hoc quidem non ne-

a) Christ. Wolfius in Log. Lat. maioris §. 668.

gem, neque illos hac inventionis laude defraudabor, modo videant, ne sint, qui hic quoque locum habere illud dicant, quod philosophi ludant plerumque vocabulis. Sed fortasse isti volunt videri modesti & elegantes, atque, quod in vulgo dicitur mendacium, in philosophorum scholis audiri nolunt; sed, rusticum istud vocabulum solite fugientes, vitii subreptionis eos accusant, si qui se quid expertos esse mentiuntur. Vtunque autem haec sint, Wolfianos animadverto hac nova erroris appellationem uti maxime in reprehendendis aliorum philosophorum sententiis, ut habeant, quos ridere possint. Quando enim ad illorum hominum morem & consuetudinem animum attendo: ipsos video exemplo huius vitii condemnare viros etiam doctissimos, quoties his, licet duce experientia certa & constanti, de eventuum naturalium causis & rationibus alter atque ipsi pronuntiant sententiam, & ad ipsum illud experientia provocant testimonium. Enimvero habent omnino speciosam aliquam risus sui causam, dum negari nequit, si verborum subtilitatis delectamur, quod a sensuum perceptionibus ipsis discerni possint & interdum debeant ea, qua ex illis demum viri docti colligunt & argumentantur. Sed quam vetus, quamque iniqua sit hec eorundem disceptandi ratio, facile potest ostendti. Enimvero ista subtilitas totum nobis peperit & efformavit Scepticismum, si modo Pyrrhonicos philosophos ipsos audire velimus. Falluntur profecto ii, qui, Scepticos de omnibus rebus dubitasse, sibi aliisque persuadere volunt. Ipsi enim ab omni dubitationis suspicione liberarunt ea omnia, quae sensibus sunt subjecta. Sed quae, sensu duce & viam monstrante, affirmantur, ea demum sua indigere dubitatione existimarentur. Hos dubitacionis limites posuisse Scepticos, luculenter refatur Diogenes Laërtius, dum veritatem rerum omnium eos admisisse docet, quae sensum affiant, in iis contra omnibus retinuisse af-sensem, quae de iisdem asserant alii philosophi se experiri. b) Et fane